<sup>255</sup> *Ibid.*, vv. 3174-3176. «Trascorsi pochi giorni, si trasferì alla chiesa di Sant'Angelo di Panzo; ma non trovando lì il suo spirito piena pace, passò infine, per consiglio del beato Francesco, presso la chiesa di San Damiano. [...] È questa la famosa chiesa per il cui restauro Francesco si affaticò con mirabile zelo e al cui sacerdote aveva offerto denaro per ripararla. [...] Nella prigione di questo minuscolo luogo, la vergine Chiara si rinchiuse per amore dello Sposo celeste. [...] Ponendo il suo nido, quale argentea colomba, nelle cavità di questa rupe, generò una schiera di vergini di Cristo, fondò un monastero santo e diede inizio all'Ordine delle Povere Donne».

<sup>256</sup> J. DALARUN e A. LE HUËROU, «Testament de Claire d'assise (1253)», op. cit. «In seguito egli scrisse per noi una forma di vita, e principalmente che perseverassimo nella santa povertà».

<sup>257</sup> P. ROSSI, «Fratello Francesco», (online: consultato il 19 marzo 2021).

<sup>258</sup> «Gli scritti di Chiara d'Assisi», *Benedizione di Santa Chiara*, 1253 (online: consultato il 26 maggio 2021).

una pianta, ma una piccola pianta. Scelse allora di umiliarsi davanti a Francesco e di lasciarsi istruire spiritualmente da lui.

Nella maggior parte delle fonti, ci sembra di leggere una forma di gerarchia: Dio, poi Francesco, poi Chiara. In una moltitudine di testi si legge questo tipo di affermazione: «J'encourage votre dévotion et vous invite à suivre avec sollicitude les traces des vertus de votre très bienheureuse mère, que l'Esprit Saint instruisit par le petit pauvre saint François»<sup>259</sup>. Secondo l'agiografia Dio passò per Francesco per toccare il cuore di Chiara e istruirla. Chiara stessa lo disse più volte nel suo Testamento: «*Factus est nobis Filius Dei via quam verbo et exemplo ostendit et docuit nos beatissimus pater noster Franciscus, verus amator et imitator ipsius*»<sup>260</sup>. Cristo passò per Francesco per edificarla, ma anche per esortare le sorelle, «Telles, du monde, les appela le Seigneur par la voix de François»<sup>261</sup>. Chiara si trovava allora sotto una duplice autorità: Dio e Francesco. La frase seguente riassume benissimo questa: «*Et sic de voluntate Dei et beatissimi patris nostri Francisci ivimus ad ecclesiam Sancti Damiani moraturae*»<sup>262</sup>. Allo stesso modo, nella frase seguente si vede che oltre al fatto di seguire la volontà di Dio e di Francesco, le sorelle avevano fatto loro la promessa;

sancti patris nostri Francisci, qui erat columna nostra et unica consolatio nostra post Deum et firmamentum, iterum atque iterum voluntarie nos obligavimus dominae nostrae sanctissimae paupertati, ne post mortem meam sorores, quae sunt et quae venturae sunt, ab ipsa valeant ullatenus declinare. Et sicut ego studiosa et sollicita semper fui sanctam paupertatem, quam Domino et patri nostro beato Francisco promisimus, observare et ab aliis facere observari, sic teneantur usque in finem illae quae mihi succedent in officio sanctam paupertatem cum Dei auxilio observare et facere observari.<sup>263</sup>